Margran, Granatäpfel, nach Frisch: Malgran, malum granatum.

Margraphius, margravius, s. Margravius und Marfgraf

Marguellarius, aeditus (D.), Act. SS. Maii I. 67: „Joannis Valeux pro anno illo consulis parochiae ejusdem, Jacobi Grosse syndici, et Antonii Maignon marguellarii“ S. Marrelarius.

Marguillum, locus in fluvio, ubi coenum abundat (D. aus franz. Urf.).

Marguliensis moneta, s. Moneta Barorum.

Margulus, marculus, Hammer, D. aus e. alten Glossar.: marenlus, malleolus et malleus. Adredvaldus Floriac. in Mirac. S. Benedict. I. 24: „Cum neque subulas majores, neque malleos, margulos, nec aliquid officinae fabrilis secum haberint, quanto fabrefactum destruerent opus.“

Margus, nautarum mensula (Suppl. Antiq.).

Marha, marcha, eine Goldmünze, in einer Bulle Alex. III. v. 1179 in d. Probat. Hist. geneal. domus reg. Portug. I. 8: „Ad indicium autem quod prescriptum regnum beati Petri juris existat, pro amplioris reverentiae arguento, statuisti duas marhas auri anni singulis nobis nostrisque successoribus persolvendas.“ S. Marca n. 1.

Margzahl, rata portio, die Rate, Const. Argent. (Sch.): „Wer erbt der soel och nach der margzahl als er dame erbet,“ d. i. nach Verhältniß seines Erbtheils.

Marhe, Märe, Pferd. Vgl. March.

Maria, aera, mella, ordea, vina (D. aus einem alt. Glossar.).

Maria die latere, vgl. Lateren u. Frauntag.

Mariagium, 1) die Mitgift, das Heirathsgut einer Frau, Orderic. Vital. lib. 3. p. 469: „Subripuit mariagium suum, hoc est, Noer Bernardi —; p. 479: „Ecclesiam S. Nicolai — cum adjacenti

fundo in mariagio concessit.“ Madox Form. Angl. p. 180: „Sciatis me dedisse et concessisse totam terram de Sandford, quae data fuit matri meae in mariagio, cum omnibus pertinentiis.“ Vgl. Mariagium. 2) Ehe, Verbeirathung, Urf. von etwa 1204 in d. Probat. Hist. Brit. I. 797: „Tales conventiones factae sunt — super mariagio Gausfridi de Filgeris cum filia praedicti Eudonis filii comitis, quod Willelmus de Filgeris habebit et pacifice tenebit tertiam partem — illius videlicet terrae, de qua praedictus Willelmus satisitus erat in die illa, qua mariagium illud factum fuit.“

Mariare, auf dem Meere fahren, schiffen, Urf. Edw. v. England v. 1313 b. Rym. III. 309: „Cum aestate proximo praeterita, Petrus Arnaldi — magister navis vocatae S. Jacobi de Baiona, quae est Johannis de Villa et Arnaldi de Oloro, concivium Baionae, et cum ea mariassent; illi iniquitatis, quidam Flamingi et Scotti, ad dictam navem accesserunt, et inter se atrociter debellarunt.“ S. Mareare.

Maricadium, Sumpf, Pfuhl, Moor, Urf. von 1185 in d. Gall. christ. X. 324: „Fratribus dictae ecclesiae quoddam maricadium, quod vocatur Gerardo Pelli, situm inter nemus vallis Hivonis et villam de Campagne, et pratum quod est ante portam valis Hivonis extra fossatum, ad usagium dictae ecclesiae omnino libera confirmavi tenenda in perpetuum.“ S. Maricum.

Maricinia, loca mari vicina (D. aus e. alten Geßfar).

Maricum, Sumpf, Meer, Urf. Rich. v. Engl. in Marten. Ampl. Coll. I. 990: „Teneant de nobis et hereditibus nostris praedictas villas cum omnibus pertinentiis suis bene et in pace — in vivariis et stagnis, in marieis et piscariis.“ Auch in e. Urf. b. Madox p. 183. Vgl. Matiseus.

Maricus, auch major u. syndicus, der oberste Beomte einer Gemeinde, Mare, Urf. v. 1199 in Murator. Antiqu. It. IV. 177: Et juvabimus sequi — Tarvisii potestatem et successores ejus, — cum requisiti fuerimus per nuncium Tarvisii, vel per maricum nostrum: et quod maricus teneatur facere jurare homines, ut dictum est superius, omni anno.“ Synod. Aquileg. an. 1282 in den Monum. Eccel. Aquilej. c. 79. col. 790: „Potestates, gastaldiones, maricos, lectores, ancianos, consiliarios —.“ Stat. Cadubr. I. 58: „Quilibet maricus vinculo sacramenti teneatur et debeat sine fraude et sorde procurare et facere suo posse, quod omnes et singulae stratae et viae, ac etiam calles et pontes existentes in suis villis et regulis teneantur curatae et mundae ab omni immunditia.“ Correct. Stat. Cadubr. c. 7 (D.): „Ordinamus quod quondcumque aliquis tabernarius vel alius volens vendere vinum ad minutum in contracta [contrée, Gegend] Cadubrii, teneatur et debeat denunciare jurato vel marico villa in qua habitat, — quod veniant ad ponendum vinum ejus ad manum, et secundum quod per eos aestimatum fuerit, teneatur et debeat dictum vinum vendere.“

Marienbrüder, gestiftet im J. 1220, dem Carmeliterorden angehörig, Leibnitz Ser. Rer. Brunsv. III. 359. Vgl. II. J. Brüder.

Marien Kerzwih, Krutwih, vgl. II. J. Tag und s. Knauth Alzzell. Ehren, VIII. 650.

Marienknechte, ein in Erfurt erisitender geistlicher Orden, SS. Sax. II. 1486. Vgl. Frisch.

Marienman, Mergenman, eine Art hofböriger Zinspflichtiger, Weisth. v. Breitsfur (Saar): „Item, ein sant Marienman, ob der fürbē, ist myner frauwen schuldig ein bestbeupt.“ Weisth. von Kirchheim (Saar): „Item, so ein Mergenman uß dem hoff hinweg ziehe binder einen andern herrn, und get über in gehöde, das er fürbē, soll m. fr. nachfolgen und ir besthaupt ferdern.“

Marien-Dynmäthsfeier, der Freitag nach Judaea (Fr.).